
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/4
Impressão: 03/07/2025 às
23h59m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 06/06/2024 às 16:45.

Local: Licitações, Dispensas e Inexigibilidades.

Processo Licitatório nº 11/2024 - Dispensa de Licitação
nº 09/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 11/2024  - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 09/2024

 

O  CIDESAT  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  nos  termos  de  §3º  do  artigo  75  da  Lei
14.133/2021,  torna  público  que  fará    aquisição  de  perfis  de  aço,  telhas  metálicas  e  outros
materiais  para  CONFECÇÃO  E  MONTAGEM  DE  ESTRUTURA  METÁLICA  de  GALPÃO  para
armazenagem de Pneus e condições estabelecidas no Termo de Referência,disponível no site
www.nascentesdopantanal.org.br   As  empresas  interessadas  poderão  requerer  o  Termo  de
Referencia  pelo  e-mail:  nascentesdopantanal@gmail.com   com  a  finalidade  de  apresentar
Proposta de Preços, que deverão ser apresentadas até às 10:00 horas do dia 17 de Junho de
2024, encaminhando proposta no formato PDF no e-mail nascentesdopantanal@gmail.com ou em
meio físico no endereço do Consórcio. Informações pelo Fone 65 999735078.

São José dos Quatro Marcos-MT, 06 de junho de 2024.

 

Douglas Ferreira da Silva

Presidente da Comissão de Contratação - Portaria nº 01/2024.

 

__________________________________________________________________________________________________
__________

17/06/2024

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024

 

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/dispensas-e-inexigibilidades#listagem
http://www.nascentesdopantanal.org.br/
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/4
Impressão: 03/07/2025 às
23h59m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

De conformidade com a legislação pertinente, com FUNDAMENTO LEGAL no II do Art. 75 da Lei
14.133/2021, justifica-se a dispensa de licitação que tem como objeto: Aquisição de perfis de aço,
telhas metálicas e outros materiais para CONFECÇÃO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA de
GALPÃO no Aterro Sanitário em Mirassol D’Oeste conforme condições estabelecidas no Termo de
Referência,  tendo sido  classificado e  habilitado  as  seguintes  proponentes  vencedoras  do  objeto
com os seguintes valores:

ITEM DESCRIÇÃO - MATERIAL UNID QUANT V. UNIT  V. TOTAL

ITEns

FERTELA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TELAS
E FERRAGENS LTDA  - CNPJ:
17.405.757/0001-68
End.: Rua Francelino de Almeida, nº 43, Vila São
Fernando, FERNANDÓPOLIS - SP , CEP:
15.608-066

      88.762,25

1 PERFIL U 100x50x3.00mm:  (ch.11) BARRA 6M UN 59 189,40 11.174,60
2 Terça 150x50x20x3.00mm: (ch.11) BARRA 6M UN 4 267,70 1.070,80
3 PERFIL U 93x50x2.65mm:  (ch.12) BARRA 6M UN 32 150,00 4.800,00
4 Terça 100x50x17x2.65mm: (ch.12) BARRA 6M UN 128 189,50 24.256,00

5 Terça 50x25x(10ou15)x2.00mm: (ch.14) BARRA
6M UN 20 82,00 1.640,00

6 Tubular 80x40x2.00mm: (CH.14) BARRA 6M UN 28 189,00 5.292,00
7 Cantoneira 1.1/4"x1/8": BARRA 6M UN 74 66,00 4.884,00
8 Cantoneira 1.1/2"x1/8": BARRA 6M UN 4 85,00 340,00

15 TELHA GALV ONDULADA BAIXO NR.26 - 0,50mm -
1,12 x 13.00mts - 24 Peças M 312 31,00 9.672,00

16 TELHA GALV TRAPEZOIDAL BAIXO NR.26 -
0,50mm - 1,05 M 472,35 31,00 14.642,85

18 PERFIL CHAPA LISA #12 2,65MM - 1200x6000MM UN 10 1.099,00 10.990,00
      

ITEns

AÇOFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 03.989.217/0003-26
End.: Avenida Fernando Correa da Costa S/N,
Km13 PASCOAL RAMOS - CUIABÁ - MT, CEP: 
78.098-000

   2.843,86

9 ELETRODO 6013 - 3.25MM KG 80 13,70 1.096,00

10 TINTA DUPLA FUNÇÃO PRIMER AZUL DEL REY  18
LITROS UN 3 384,97 1.154,91

12 PARAFUSO BROCANTE (3/16)x1.1/2" CAB 5/16
C/Arruela Cx.c/100 UN 15 30,03 450,45

14 ROLAMENTO AÉREO - ROD TORNEADO 1.1/4
C/REG. AFAST 4MM UN 6 23,75 142,50

      

ITEns

FERMAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PERFIS
LTDA 
CNPJ: 03.658.692/0001-58
End.: Rodovia BR 364, km 9 - COXIPO
CUIABÁ - MT, CEP:  78.090-000

   1.082,77

11 THINNER 18 LITROS UN 3 238,83 716,49



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/4
Impressão: 03/07/2025 às
23h59m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

13 PARAFUSO BROCANTE (3/16)x3/4" CAB 5/16
C/Arruela Cx.c/100 UN 15 24,42 366,28

      

ITEns

FERMAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PERFIS
LTDA 
CNPJ: 03.658.692/0004-09
End.: Avenida Fernando Correa da Costa, nº
8118, São José, CUIABÁ - MT, CEP:  78.088-000

   6.292,50

17

TELHA TERM ACUSTICA EPS GALV/FILME NR. 28
0,43x30x1050MM 95,0 metros + Espelho
Acabamento frontal 20 unid. + Telha cumeeira
10 unid. = SOMATÓRIO DOS ITENS (oferta
conjunta)

   6.292,50

TOTAL GERAL 98.981,38

VALOR TOTAL da Contratação R$ 98.981,38 (Noventa e oito mil, novecentos e oitenta e um
reais e trinta e oito centavos),

 

São José dos Quatro Marcos, 17 de Junho de 2024.

 

 

Douglas Ferreira da Silva

Presidente da Comissão de Contratação do Consórcio

Portaria nº 02/2024

 

x_________________________________________________________________________________________________
___________________x

18/06/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

Nos termos do inciso IV do Art. 71da Lei Federal nº 14.133/2021, a Presidente do Consórcio
Intermunicipal  de  Desenvolvimento,  Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico  do  Complexo
Nascentes do Pantanal, JADILSON ALVES DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,tendo reconhecido e ratificado a Dispensa de Licitação Nº 09/2024 para Aquisição de
perfis de aço, telhas metálicas e outros materiais paraCONFECÇÃO E MONTAGEM DE ESTRUTURA



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/4
Impressão: 03/07/2025 às
23h59m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

METÁLICA de GALPÃO no Aterro Sanitário em Mirassol D’Oeste conforme condições estabelecidas
no Termo de Referência. Cujo objeto fora dispensado de licitação em conformidade com Inciso II
do Art. 75 da Nova Lei de licitações nº 14.133/2021. E, após cumprido todos os requisitos e
princípios estabelecidos em lei, HOMOLOGA o objetoe resultado do Processo de Dispensa de
Licitação e ADJUDICA o objeto aos Proponentes vencedores:

1.  FERTELA  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  TELAS  E  FERRAGENS  LTDA-  CNPJ:
17.405.757/0001-68, com Endereço na Rua Francelino de Almeida, nº 43, Vila São Fernando,
FERNANDÓPOLIS - SP , CEP: 15.608-066, VENCEDORA dos ITENS: [ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 8, 15, 16 e
18], com Valor Total de R$ 88.762,25.

2.  AÇOFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-  CNPJ:  03.989.217/0003-26,  com Endereço na
Avenida Fernando Correa da Costa S/N, Km13 PASCOAL RAMOS - CUIABÁ - MT, CEP:  78.098-000,
VENCEDORA dos ITENS: [ 9, 10, 12 E 14], com Valor Total de R$ 2.843,86.

3. FERMAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PERFIS LTDA  -  CNPJ: 03.658.692/0001-58, com
endereço na Rodovia BR 364, km 9 – COXIPO, CUIABÁ - MT, CEP:  78.090-000, VENCEDORA dos
ITENS: [ 11 e 13], com Valor Total de R$ 1.082,77.

4.FERMAT  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  PERFIS  LTDA-CNPJ:  03.658.692/0004-09,  com
endereço  na  Avenida  Fernando  Correa  da  Costa,  nº  8118,  São  José,  CUIABÁ  -  MT,  CEP:  
78.088-000, VENCEDORA do ITEM [ 17 ], com Valor Total de R$ 6.292,50.

São José dos Quatro Marcos-MT, 18 de junho de 2024.

 

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal

ANEXOS:

 TERMO DE REFERENCIA DISPENSA 09-2024 atualizado - Publicado: 06/06/2024 às 16h45m -
[pdf] - [779.3 KB]

 MAPA DE RESULTADO - Publicado: 06/06/2024 às 16h45m - [pdf] - [451.0 KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/146-processo-licitatorio-n-11-2024-dispensa-de-li
citacao-n-09-2024


